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Abstrakt:

U sociálně monogamně žijících pěvců se poměrně běžně vyskytují mimopárové

paternity, které jsou důsledkem kopulací mimo sociální pár. Některé studie věnující se

výskytu mimopárových paternit dokázaly, že samčí sekundární pohlavní znaky jsou

asociované s mimopárovým reprodukčním úspěchem samců. Experimentální

manipulaci ornamentu a jejímu vlivu na samčí fertilizační úspěch se však věnovalo

překvapivě malé množství studií. Tato diplomová práce se zabývá vztahem mezi

ornamentací a vnitropárovým a mimopárovým reprodukčním úspěchem a také

celkovým reprodukčním úspěchem samců lejska bělokrkého (Ficedula albicollis)

v souvislosti s experimentálním zvětšením a zmenšením čelní bílé skrvny, znaku, který

by měl hrát roli při výběru partnera samicí. Dále byla sledována rychlost zahnízdění u

manipulovaných jedinců a velikost snůšky samic. Výsledky naznačují, že ornamentace

lejsků nemá vliv na samičí výběr partnera (uvedeného jako rychlost párování),

reprodukci (velikost snůšky) nebo na úspěch samců v vnitropárových a mimopárových

paternitách.

Klíčová slova: mimopárové paternity, pohlavní výběr, reprodukční úspěch, lejsek bělokrký

Extra-pair paternity, resulting from sexual promiscuity, is frequently detected in

socially monogamous passerines. Previous studies on extra-pair paternity in birds have

identified several traits correlated with increased fertilization success of males.

However, the effect of experimental manipulation of ornament expression on male

fertilization success has only seldom been evaluated. The aim of this thesis is to reveal

the potential link between the size of a trait suposedly playing a role in female mate

choice decision and male fertilization success in collared flycatchers (Ficedula

albicollis), using experimental manipulation of male forehead white patch size. In

addition, mating success, mating speed of the manipulated and control individuals and

size of a brood (a proxy for female reproductive investments) were evaluated. Results

indicate that forehead patch size manipulation did not affect male social pairing

success (mating speed), his social mate reproductive investments (brood size) or male

extra-pair and within-pair fertilization success.

Keywords: extra-pair paternity, sexual selection, reproductive success, collared flycatcher
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1. Úvod:

Vznik sekundárních pohlavních znaků by měl být podmíněn působením

pohlavního výběru. Ten, jakožto evoluční hybatel, může dát vzniknout různým formám

fenotypů, které se v různé míře v populaci uplatní či nikoliv (Majerus 1986; Anderson

et al. 2006). U ptáků (především samců) můžeme pozorovat různé pohlavně

selektované ornamenty. Tyto znaky většinou nabývají podoby pestrých struktur, či

různě velkých pernatých ozdob na těle a hlavě, za pohlavně selektovanou může být

považována i velikost těla (Anderson et al. 2006). Pohlavně selektované ornamenty

jsou často odrazem fyzických schopností samce, jeho zdravotního stavu, věku nebo

kompetičních schopností o teritorium v porovnání s ostatními samci z populace. Samci

se prezentují různě vyvynutými ornamenty a dávají tak najevo svoji kvalitu samicím

(Kraaijeveld et al. 2004).

Většinově je pohlavní výběr představován především jako síla působící převážně

na samce, kteří spolu soupeří o možnost pářit se se samicemi (kompetice mezi samci)

nebo může být důsledkem samičího výběru, a to jak na prekopulační tak na

postkopulační úrovni (Cunningham & Birkhead 1998). Výběrem atraktivního samce si

samice zvýší svoji fitness i fitness svých mláďat. U veštiny druhů ptáků samice setrvává

se samcem i po dobu hnízdění, tvoří sociální pár. Sociálně monogamní ptáci patří

k modelovým taxonům studia pohlavního výběru (Clutton-Brock 2007). Je známo, že u

monogamně žijících pěvců se samci s výraznějšími ornamenty rychleji spárují se

sociální samicí a zároveň snadněji naleznou mimopárovou partnerku s níž mají další

mláďata ( Arnqvist & Kirkpatrick 2005; Akcay & Roughgarden 2007; Eliassen & Kokko

2008; Cleasby & Nakagawa 2012)

Do sedmdesátých let předešlého století se předpokládalo, že sociálně

monogamně žijící pěvci si jsou doopravdy věrní a nevěra je mezi nimi spíše výjimkou,

než pravidlem (Lack 1968). S rozvojem molekulárních metod určení otcovství jsme

dnes schopni mnohem efektivněji rozpoznat alternativní strategie rozmnožování

(Ahlund & Andersson 2001) a výsledek většiny molekulárních prací byl překvapivý.

Ukázalo se, že mezi pěvci jsou mimopárové paternity (EPP, z anglického extra-pair
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paternity), čili stav kdy sociální partner není genetickým otcem mláďat sociální

partnerky, široce rozšířeny (Griffith et al. 2002). Genetická polyandrie je tedy u této

skupiny běžná. Otázka role mimopárových paternit v pohlavním výběru a evoluci

ornamentů je však stále otevřená a výsledky nejednoznačné (Dunn et al. 2000, Mays et

al. 2008). Konkrétní výsledek jednotlivých studií patrně souvisí s mechanismem výběru

partnera u daného druhu (dobré versus komplementární geny, Mays & Hill 2004; Mays

et al. 2008). V první, spíše rešeršní, části práce podám přehled o hlavních hypotézách

vysvětlujících pohlavní výběr (zisky, které mohou plynout z výběru vybírajícímu

pohlaví) a evoluci druhotných oramentů. Dále se budu věnovat mimopárovým

paternitám pěvců a jejich případné roli v evoluci druhotných ornamentů. Zaměřím se

především na práce zabývající se experimentální manipulací ornamentů a jejím vlivem

na mimopárový úspěch samců. Vlastní práce je pak založena na analýze dat týkajících

se sledování vlivu manipulativního zvětšování a zmenšování ornamentu (čelní bílá

skvrna) na atraktivitu samců a jejeich fertilizační úspěch v populaci drobného sociálně

monogamního pěvce, lejska bělokrkého (Ficedula albicollis). Důraz je kladen na

pochopení vlivu manipulace ornamentu na mimopárový a vnitropárový úspěch samců,

rychlosti jejich párování a velikosti snůšky (investic ze strany samice) u hnízd kde samci

byli manipulováni.

1.1. Pohlavní výběr

Pohlavní výběr je považován za jednu z nejsilnějších evolučních sil. Společně

s přírodním výběrem tvoří dvě důležité složky přirozeného výběru (Darwin 1859, 1871).

Ačkoliv výběr partnera u pohlavně se rozmnožujících druhů může být pozorován jak u

samců, tak u samic, ve většině modelů vysvětlujících vznik pohlavního výběru se pro

zjednodušení považují samice za vybírající pohlaví (Andersson & Simmons 2006).

V důsledku pohlavního výběru se (především) u samců vyvinuly různé fenotypové

projevy, které zvyšují jejich atraktivitu u samic a tím i pravděpodobnost spárování a

zvýšení individuální fitness. Tyto znaky se často vyvinuly jako čestné signály samčích

kvalit. Ty si nelze představovat pouze jako fyzickou sílu jedince, ale spíše jako mnohem

komplexnější faktor zahrnující fenotyp i genotyp jedince (Hill 2011). Ve výsledku
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mohou tyto kvality být manifestovány odolnost vůči patogenům (Roulin et al. 2001) či

vyrovnání se s nemocí (Hill & Farmer 2005), schopnost vyrovnat se s oxidačním

stresem a udržení redoxní homeostázy (Perez-Rodriguez et al. 2010), ale i produkce

funkčních spermií (phenotype-linked fertility hypotéza, Helfenstein et al. 2010) a

obecně jako schopnost plodit zdravé či atraktivní potomky (Huuskonen et al. 2009).

V obecné rovině mohou ornamenty působit jako handicap (ať už se bavíme o

Fisherovském modelu, modelu handicapu) nebo reflektují kvalitu jedince a schopnost

obrany vůči patogenům (hypotéza dobrých genů), mezi mechanismy založenými na

Fisherovském modelu a modelu dobrých genů lze ale vysledovat přechod, v závisloti na

tom zda je korelace mezi samčí atraktivitou a životaschopností mláďat pozitivní či

negativní. Tento vztah se může změnit v reakci na environmentální změny či zvyšující

se ztráty plynoucí z výběru partnera samice (Kokko et al. 2002).

Samčí ornamenty jsou lépe patrné u polygynních populací, u nichž se nachází

vysoká variabilita v reprodukční úspěšnosti samců společně s kompeticí o samice. I u

monogamně žijících druhů se však vyskytují často nápadné samčí struktury, a i u nich

může být variabilita v reprodukčním úspěchu mezi pohlavími odlišná, například


[…]


způsobil rozdílný typ bílého markeru. V našem experimentu jsme použili bílý marker

značky ALTECO, zatím co ve studii Qvarnström et al. (2000) použili marker značky

Tippex. Reflektance světla byla u obou markerů podobná, ale výrazně se lišila

v porovnání s přírodní bílou barvou lejsků (Edme et al. 2017). Díky tomuto zjištění se

můžeme domnívat, že samice jsou schopny rozlišovat mezi přírodní a umělou bílou

barvou. Výsledky mohou naznačovat, že samice považují za atraktivní pouze přírodní

bílou barvu, zatímco umělou mohou shledávat odpudivou. Dalším možným

vysvětlením rozdílných výsledků mezi touto prací a studií Qvarnström et al. (2000)

může být rozdílná manipulace ornamentu. V naší studii jsme kontrolní skupinu nijak

nemanipulovali, tedy tyto samce jsme nijak nebarvili, na rozdíl od studie Qvarnström et

al. (2000), kteří samcům z kontrolní skupiny přebarvili jejich ornament bílým

markerem. Samci z naší populace měli stejný rozsah přirozené (atraktivní) bílé barvy na

čele jako kontrolní skupina samců, samci ze skupiny se zvětšeným ornamentem měli

navíc i skvrnu z umělé (neatraktivní) bílé a proto je samice mohly vnímat jako

neatraktivní. Naproti tomu ve studii Qvarnström et al. (2000) měly obě skupiny

(skupina se zvětšenou skvrnou a kontrolní) rozdílný rozsah umělé bílé a

experimentálně zvětšená skupina měla větší rozsah umělé bílé, což je pravděpodobně

činilo atraktivnějšími. Je třeba dodat, že v této práci byla u kontrolní skupiny zachována

přirozená velikost i barva ornamentu. Nicméně separátní testy u této skupiny
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naznačily, že mezi přirozenou velikostí skvrny a párovací latencí, velikostí snůšky nebo

reprodukčním úspěchem není v populaci patrný žádný vztah. Důvodem, proč se

nepodařilo potvrdit ani jeden testovaný předpoklad může být ten, že si samice při

výběru partnera všímají více faktorů a ne pouze skvrny na čele samce. Dá se říci, že

ornament na čele je spíše spojený s kompeticí mezi samci a slouží jako znak

dominance. Srovnatelné výsledky s touto prací publikovali autoři studie věnující se

maďarské populaci lejsků (Szollosi et al. 2009). Zdá se, že samice věnují rozdílnou

pozornost ornamentaci samců v centrální Evropě (Česká republika, Maďarsko) a

v severní Evropě (Švédsko). U české populace lejsků by bylo dobré zopakovat

experiment s manipulací ornamentu, s tím rozdílem, že by se tato nová studie zaměřila

na ornamentaci křídel. Bylo by zajímavé zjistit, zda by tyto výsledky korespondovaly

s výsledky studie de Heij et al. (2011). Podařilo by se tak prokázat, že vnímání

ornamentace a její vliv na míru mimopárových paternit a další komponenty výběru

partnera je rozdílný i mezi populacemi v rámci jednoho druhu.
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5. Závěr:

V této studii jsem testovala vliv manipulace ornamentace lejska bělokrkého (Ficedula

albicollis) na rychlost párování, míru EPP a velikost snůšky. Cíle této práce bylo zjistit

jaký vliv má manipulace na výběr partnera, samičí reprodukci a na reprodukční úspěch

samců. Zjistění lze shrnout do několika bodů:

1) Experimentální manipulace ornamenatce neovlivnila úspěšnost zahnízdění

samců. Vliv na zahnízdění neměla ani původní velikost ornamentu, stáří

samce. Nepodařil se prokázat ani vztah mezi příletem samce na hnízdiště a

úspěšností zahnízdění.

2) Na rozdíl od efektu manipulace na úspěšnost zahnízdění byl prokázán vliv

manipulace a příletu samce na hnízdiště a na rychlost párování. Samci, kteří

dorazili na hnízdiště mezi prvními, našli svoji sociální partnerku dříve.

Zároveň bylo zjištěno, že náš záměr učinit samce atraktivnější tím, že jsme

vybraným jedincům zvětšili skvrnu na čele, měl spíše opačný efekt. Právě tito

samci se spárovali převážně, až ke konci hnízdí sezóny. Samice preferovali

především samce z kontrolní skupiny a také samce ze skupiny se zmenšeným

ornamentem. Samice lejsků jsou zřejmně schopné rozlišit barvu mezi

přírodní bílou a námi zvolenou „umělou“ bílou barvou. Proto jsme zjistili

opačný vliv manipulace jako u studie Qvarnström et al. 2000.

3) Samice spárované se samci ze skupiny s experimentálně zvětšeným

ornamentem měly ve svých hnízdech méně vajec. U populace českých lejsků

lze tedy pozorovat rozdílnou alokaci zdrojů. To zřejmě z toho důvodu, že

samice považovaly právě tyto samce za neatraktivní a proto do tohoto

svazku investovaly pouze energii potřebnou k produkci malé snůšky.

4) Zjistila jsem, že manipulace neměla vliv na podíl vnitropárových mláďat v

hnízdě, ani neovlivnila zisk mimopárových mláďat samce. V závěru jsem

zjišťovala, zda má manipulace vliv na celkový reprodukční úspěch samce.

Žádná z námi testovaných proměnných neměla vliv na celkový reprodukční

úspěch samce.
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Data získaná v této práci naznačují, že u sledované populace lejska bělokrkého čelní

ornamentace samce neovlivňuje přímo jeho reprodukční schopnosti. Ovšem je možné,

že populace českých lejsků se preferencemi ve výběru partnera podobá spíše

maďarské populaci, kde se jako zásadní pro výběr partnera a míru mimopárových

paternit uplatňuje ornamentace na křídle samců (de Heij et al. 2011). To otvírá další

možnosti ve výzkumu naší hnízdní populace.
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