Oponentský posudek na diplomovou práci Petry Šplíchalové: Ornamentace a mimopárový úspěch

samců: manipulativní studie u lejska bělokrkého (Ficedula albicolis)

Cílem diplomové práce Petry Šplíchalové bylo testovat, zda velikost bílé čelní skvrny samců

má vliv na jejich vnitropárový, mimopárový a celkový úspěch. Dále také analyzovala, zda

velikost tohoto ornamentu souvisí s rychlostí zahnízdění samců a velikostí snůšky samic.

Práce opakuje manipulativní experiment, který byl proveden na stejném druhu ve Švédsku

(Qvarnström et al. 2000). I tak se jedná o téma vědecky aktuální, protože funkce ornamentů se

může lišit nejen u různých druhů ale i mezi populacemi. Předložená práce však nezjistila, že

by čelní skvrna samců měla vliv na zvolené testované proměnné. Autorka svoje výsledky

interpretuje tak, že ve středoevropských populací lejsků si samice vybírají partnera podle

jiných znaků než je čelní ornament.

Práce je psaná srozumitelným jazykem, bez vážných stylistických a gramatických chyb a

s minimálním množstvím překlepů. Většina mých poznámek je proto spíše formálního

charakteru. Poznámky uvádím chronologicky, tak jak mě napadaly při čtení textu:

V abstraktu chybí interpretace výsledků. Autorka zde jen konstatuje, že nebyl nalezen žádný

vztah mezi velikostí ornamentu a reprodukční úspěšností samců.

Rešerše se hlavně zabývá základními modely pohlavního výběru, adaptivním významem

mimopárových paternit, ornamentací vs. atraktivita samce či jeho reprodukční úspěšnost. Text

je vhodně doplněn schématy, tabulkami, které studentce umožnily kritické zhodnocení

problematiky. Jen na diplomovou práci mi tato část přišla trochu dlouhá (končí na str. 32,

přičemž celá práce má 61 stran). Myslím si, že diplomová práce má být hlavně o vlastních

výsledcích.

Líbí se mi jasně stanovené cíle práce, ale chybí k nim predikce.

Vzhledem k rozsáhlosti výzkumu se domnívám, že experiment byl veskrze týmovou

záležitostí. Proto by v práci mělo být uvedeno, které údaje studentka převzala od kolegů a

které měřila a hodnotila sama, aby zde byl zcela zřejmý rozsah samostatného sběru

vyhodnocování dat pro vlastní práci.

I když rešerše obsahuje kapitolu o modelovém druhu, chybí mi zde informace o studované

populaci, kde výzkum probíhá už řadu let. Jaká je hustota hnízdící populace? Jaká je

návratnost jedinců na lokalitu? Je bílá čelní skvrna (případně jiný ornament) kondičně

závislým znakem? Jaký je její rozptyl v populaci? Je její zvětšení či zmenšení na dané

hodnoty reálné? Jak se mění s věkem samců?

Na práci oceňuji upřímnost. Autorka přiznává, že se černá barva u manipulovaných samců

v průběhu experimentu smazala, proto samci museli být znovu odchyceni a přemalováni.

Mohlo to mít vliv na vaše výsledky? V metodice není moc podrobností o měření plochy čelní

skvrny. Jaká byla repeatabilita jejího měření?

Nejsou uvedeny koncentrace jednotlivých primerů, bez toho není možné zopakovat PCR. Do

legend tabulek a grafům bych přidala informaci o velikosti vzorků. V tabulce 5 je chybně

uveden název statistiky (F). V případě binomického rozdělení dat je to χ2. V textu chybí odkaz

na obrázek 10.

Str. 46 se píše, „že samci, kteří se rychleji spárovali, pocházeli ze skupiny kontrolní nebo se

jednalo o samce se zmenšeným ornamentem. Podle tabulky 6 však efekt manipulace není

signifikantní proměnnou v modelu. Na obrázku 7 jsou pak patrné 3 odlehlé hodnoty. Zabývali

jste se mírou jejich odlehlosti, resp. vlivem na testované vztahy? Na str. 48 mám stejný

problém jako na str. 46. podle textu manipulace by měla mít vliv na velikost snůšky. Podle

tabulek 7 a 8 však tento faktor není signifikantní.

Diskuse je na můj vkus poměrně chudá. Na prvních dvou stranách se pouze opakují informace

z rešerše a jak se liší metodika předložené práce od švédské studie (Qvarnström et al. 2000),

která naopak efekt ornamentu na úspěšnost párování samců podpořila. Myslím si, že

minimálně mohly být diskutovány další výsledky vašeho experimentu (Edme et al. 2017), tj.

že velikost čelní skvrny také nesouvisela s morfologickými znaky spermií. V rámci diskuse se

uvádí, že jedním odlišným metodickým krokem oproti Qvarnström et al. (2000) je, že jste

nepřemalovávali celý ornament bílou barvou. S ohledem na fakt, že samice měly tendenci

upřednostňovat samce z kontrolní skupiny, nemohla by být proto pohlavně selektovaným

znakem přímo barva ornamentu?

Na závěr bych chtěla konstatovat, že práce splňuje veškeré formální požadavky, proto ji

hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.
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